

**MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em Reais

<b>DESPESA COM PESSOAL</b>	<b>DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)</b>	
	<b>LIQUIDADAS (a)</b>	<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<sup>1</sup> (b)</b>
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	18.988.950,86	0,00
Pessoal Ativo	15.998.026,96	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	2.942.192,24	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	48.731,66	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º DO ART. 19 DA LRF) (II)	2.956.937,51	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	14.745,27	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.942.192,24	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>16.032.013,35</b>	<b>0,00</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	33.142.697,67	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	
<b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>	<b>33.142.697,67</b>	<b>100,00</b>
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>	<b>16.032.013,35</b>	<b>48,37</b>
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	17.897.056,74	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	17.002.203,90	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	16.107.351,07	48,60

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 21/jun/2018 - 13h e 30m

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

**MUNICÍPIO DE GUIRATINGA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO/2017**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	44.620,08	10.575.319,55	10.253.919,24	9.317.676,37
Dívida Mobiliária	44.620,08	43.477,39	42.320,83	41.158,46
Dívida Contratual	0,00	9.623.769,14	9.375.608,94	8.498.195,28
Empréstimos	0,00	4.811.884,57	4.687.804,47	4.249.097,64
Internos	0,00	4.811.884,57	4.687.804,47	4.249.097,64
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	4.811.884,57	4.687.804,47	4.249.097,64
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	3.903.811,55	3.851.815,00	3.643.775,53
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	908.073,02	835.989,47	605.322,11
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/200 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	908.073,02	835.989,47	778.322,63
DEDUÇÕES (II)	239.767,76	7.130.402,94	6.625.508,13	6.895.971,34
Disponibilidade de Caixa¹	0,00	5.311.159,43	5.343.863,44	6.582.726,99
Disponibilidade de Caixa Bruta	100.831,46	5.445.590,90	5.482.086,61	7.374.704,90
(-) Restos a Pagar Processados	561.167,89	134.431,47	138.223,17	791.977,91
Demais Haveres Financeiros	239.767,76	1.819.243,51	1.281.644,69	313.244,35
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.444.916,61</b>	<b>3.628.411,11</b>	<b>2.421.705,03</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	33.436.291,12	32.484.393,70	31.793.469,40	33.142.697,67
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	0,13	32,56	32,25	28,11
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)	0,00	10,60	11,41	7,31
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	40.123.549,34	38.981.272,44	38.152.163,28	39.771.237,20
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	36.111.194,41	35.083.145,20	34.336.946,95	35.794.113,48

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	-7.147,65	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	47.179.155,98	47.179.155,98	47.179.155,98	56.979.988,28
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-460.336,43	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	23.798,80	24.414,06	2.700,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.337.874,71	676.547,13	387.515,17	2.199.601,31
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 21/jun/2018 - 13h e 32m

- Nota: 1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

**MUNICÍPIO DE GUIRATINGA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO/2017**

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

<b>GARANTIAS CONCEDIDAS</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017</b>	
		<b>Até o 1º Semestre</b>	<b>Até o 2º Semestre</b>
<b>EXTERNAS(I)</b>	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF <sup>1</sup>	0,00	0,00	0,00
<b>INTERNAS(II)</b>	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF <sup>1</sup>	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)</b>	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	33.436.291,12	31.837.754,77	33.142.697,67
<b>% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	0,00%	0,00%	0,00%
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%</b>	7.355.984,05	7.004.306,05	7.291.393,49
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%</b>	6.620.385,64	6.303.875,44	6.562.254,14

<b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017</b>	
		<b>Até o 1º Semestre</b>	<b>Até o 2º Semestre</b>
<b>EXTERNAS(V)</b>	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF <sup>1</sup>	0,00	0,00	0,00
<b>INTERNAS(VI)</b>	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF <sup>1</sup>	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)</b>	0,00	0,00	0,00

**MEDIDAS CORRETIVAS:**

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 21/jun/2018 - 13h e 34m

Nota:

<sup>1</sup> Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO/2017

RGF - Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

<b><u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u></b>	<b>VALOR REALIZADO</b>	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1	0,00	0,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b><u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u></b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	33.142.697,67	—
OPERAÇÕES VEDADAS (II)	0,00	0,00 %
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)	0,00	0,00 %
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.302.831,63	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <90%>	4.772.548,46	—
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.319.988,84	7,00 %

<b><u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u></b>	<b>VALOR REALIZADO</b>	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 21/jun/2018 - 13h e 35m

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	DO EXERCÍCIO							(a)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS	5.472.428,66	18.182,62	195.233,46	178.628,93	41.355,74	-	5.039.027,91	1.589.796,82	-	
0.1.14.000000	Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	76.367,94	45.411,28		110,40		30.846,26	41.175,17		
0.1.15.000000	Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	39.402,83	4.563,28	4.671,27			30.168,28	19,00		
0.1.16.000000	Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	43.420,51		581,56	486,00		42.352,95	288,00		
0.1.17.000000	Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP	254.491,49		25.387,94	5.175,42		223.928,13	0,51		
0.1.18.000000	Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do Magistério)	271.702,88		38.779,13		14.544,76	218.378,99			
0.1.19.000000	Transferências do FUNDEB 40%	166.777,75		10.632,50			156.145,25			
0.1.21.000000	Transferências de Convênios - Assistência Social	3.538,25			434,91		3.103,34			
0.1.22.000000	Transferências de Convênios - Educação	1.318,65						30.981,07		
0.1.23.000000	Transferências de Convênios - Saúde	1.024.630,98						885.493,34		
0.1.24.000000	Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)	803.683,57	12.065,04				791.618,53	367.223,42		
0.1.29.000000	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	182.047,40		931,37	431,94		180.684,09	3.126,22		
0.1.30.000000	Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB	861.782,08	1.554,30	48.738,41			811.489,37	236.961,27		
0.1.42.000000	Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado	99.460,69		6.500,00			92.960,69	13.791,00		
0.1.43.000000	Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social	-	3.365,47				-	3.365,47		
0.1.92.000000	Alienação de Bens	5.857,66					5.857,66			
0.3.14.000000	Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - União	26.459,73		13.600,00	2.041,55		10.818,18	6.753,82		
0.3.15.000000	Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	134.562,75					134.562,75			
0.3.16.000000	Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	142,20					142,20			
0.3.17.000000	Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP	94.701,54					94.701,54			
0.3.18.000000	Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do Magistério)	16.129,55					16.129,55			
0.3.19.000000	Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica)	0,65					0,65			
0.3.21.000000	Transferências de Convênios - Assistência Social	55.799,90					55.799,90			
0.3.22.000000	Transferências de Convênios - Educação	43.096,92					43.096,92			
0.3.23.000000	Transferências de Convênios - Saúde	658.910,16			173.018,60		485.891,56			
0.3.24.000000	Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)	418.058,94					418.058,94			
0.3.29.000000	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	122.080,12			527,19		121.552,93			
0.3.30.000000	Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB	27.795,09					27.795,09			
0.3.42.000000	Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado	4.345,41					4.345,41	3.984,00		
0.3.43.000000	Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social	10.841,95					10.841,95			
0.3.81.000000	Valores Restituíveis	28.385,88			23.213,90		5.171,98			
0.3.92.000000	Alienação de Bens	0,66					0,66			
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS	1.830.471,70	110.704,22	464.080,98	60.742,83	90.565,78	-	1.104.377,89	368.771,23	-	
0.1.00.000000	Recursos Ordinários	1.359.177,33	110.704,22	419.960,90	60.742,83	65.494,04	702.275,34	130.192,96		
0.3.00.000000	Recursos Ordinários	152.929,48			9.241,34		143.688,14	24.546,47		
0.1.01.000000	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	31.026,11		9.138,40		15.830,40	6.057,31	830,00		
0.1.02.000000	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	287.338,78		34.981,68			252.357,10	213.201,80		
TOTAL	7.302.900,36	128.886,84	659.314,44	239.371,76	131.921,52	-	6.143.405,80	1.958.568,05	-	

**MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - PODER - EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017**

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

<b><u>DESPESA COM PESSOAL</u></b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Despesa Total com Pessoal - DTP - 48,37 %	16.032.013,35	48,37 %
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	17.897.056,74	54,00 %
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30 %	17.002.203,90	51,30 %

<b><u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u></b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Dívida Consolidada Líquida	2.421.705,03	7,31 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	39.771.237,20	120,00 %

<b><u>GARANTIAS DE VALORES</u></b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.291.393,49	22,00 %

<b><u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u></b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00 %
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.302.831,63	16,00 %
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.319.988,84	7,00 %

<b><u>RESTOS A PAGAR</u></b>	<b>INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO</b>	<b>DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)</b>
Valor Total	1.958.568,05	6.143.405,80

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 21/jun/2018 - 13h e 42m

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL